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SIGLAS Y ABREVIATURAS

ACPVR: Alta Consejeria de Paz, Victimas y Reconciliacion

A.HI.: Ayuda Humanitaria Inmediata

BDUA: Base de Datos Unica de Afiliados

DANE: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica
IDECA: Infraestructura de Datos Espaciales de Bogota

LGBTI: Lesbianas, Gay, Bisexual, Trans e Intersexual

ODVCA: Observatorio Distrital de Victimas del Conflicto Armado
ROM: Gitano

RUV: Registro Unico de Victimas

SGSSS: Sistema General de Seguridad Social en Salud

SDS: Secretaria Distrital de Salud

SIVIC: Sistema de Informacidn para Victimas

SSV: Situacion de Superacion de Vulnerabilidad

UARIV: Unidad Administrativa Especial para la Atencidn y Reparacién Integral a las Victimas

VCA: Victimas del conflicto armado
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INTRODUCCION

El Distrito Capital ha sido epicentro historico
de la llegada de poblacién afectada por el
conflicto armado desde distintas regiones
del pais. Una de las principales
preocupaciones tanto de las victimas, la
administracion, como de los entes de
control y la ciudadania en general se
encuentra en la necesidad de establecer cual
es la situacién de las victimas del conflicto
armado que por ubicacién se encuentran en
la ciudad de Bogotda D.C, donde estan
ubicadas, cudles son sus caracteristicas
sociodemograficas, entre otras inquietudes
gue han resultado muy dificil de responder
por la complejidad de la poblacién sus
dinamicas de movilidad y las mismas ldgicas
del conflicto armado en el pais.

Por tal razén, desde el Observatorio Distrital
de Victimas del Conflicto Amado (ODVCA) de
la Oficina de la Alta Consejera de Paz,

Victimas y  Reconciliacion ~ (OACPVR)
presenta a continuacion este documento
que tiene como objetivo identificar las
principales caracteristicas de la poblacién
victima del conflicto armado que vive en la
ciudad de Bogotd D.C. diferenciando entre
las personas que se ubican en la ciudad de
acuerdo con el Registro Unico de Victimas
(RUV) y las que han permanecido en la
ciudad durante el periodo de gobierno de la
Alcaldesa Mayor Dra. Claudia Lopez (2020 —
2023) para los de meses de julio y agosto de
2023, intentando generar una aproximacion
a la realidad de esta poblacion en el distrito
capital para dar respuesta a sus necesidades
y demandas de acuerdo con las
competencias territoriales asignadas por la
Ley 1448 de 2011.



Como leer este boletin

Para la elaboracién de este boletin se han
usado diversas fuentes de informacién para
realizar las comparaciones vy analisis
correspondientes sobre las caracteristicas de
la poblacion victima del conflicto armado
(VCA) en el distrito capital. En primer lugar, y
como fuente oficial por parte del gobierno
nacional se encuentra el Registro Unico de
Victimas, en adelante, RUV, en segundo
lugar, se usaron datos del Sistema de
Informacién para Victimas (SIVIC); en tercer
lugar, informacion del informe de Situacion
de Superacién de Vulnerabilidad (SSV) para
Bogota D.C 2023.

El documento estd estructurado en 6 partes:
la primera presenta las generalidades de la
poblacion victima del conflicto armado vy su
comportamiento migratorio; la segunda
parte presenta un andlisis de las

caracteristicas de la poblacion que se
encuentra registrada en el RUV y tiene como
ubicacidn la capital del pais al momento del
corte (31 de agosto de 2023); en el tercer
apartado se analizan la informacion de
localizacion de la poblacion victima del
conflicto armado en la ciudad; en el cuarto
apartado se realiza un analisis sobre los
hechos victimizantes de las victimas del
conflicto armado que se ubica de la ciudad a
31 de agosto de 2023; en el quinto apartado
se analiza la informacion de la entrega de
Ayuda Humanitaria Inmediata (A.H.I) desde
2020; y en el sexto apartado se presenta la
informacién de Situacion de Superacién de
Vulnerabilidad (SSV) para 2023. Finalmente
Se incluye un anexo en el cual se analizan las
principales caracteristicas de la poblacion
con pertenencia étnica Rom o gitana, raizal y
palenquera.

GENERALIDADES DE LA POBLACION VICTIMA DEL CONFLICTO ARMADO EN BOGOTA D.C.

De acuerdo con los datos de la Unidad para
las Victimas (UARIV) y el RUV en Colombia a
31 de agosto de 2023, el pais tiene 9.555.446
personas reconocidas como victimas del
conflicto armado (en adelante VCA) e
incluidas en el Registro Unico de Victimas
(RUV), esto es el 18,3% del total de la

poblacion general en el pais?, y presenta un
incremento con respecto al trimestre
anterior de 0,36%. En la ciudad de Bogota
D.C. se ubican 370.752, es decir, el 3,88% del
total de victimas que hay en el pais y el 4,7%
de la poblacién total de la ciudad?, siendo
mayor en 0,68% que en el periodo de abril a

1 Se debe sefialar que el anilisis de este periodo pudiera no ser el adecuado teniendo en cuenta que este
periodo solamente comprende 2 meses (julio y agosto) y los anteriores son de tres meses, no obstante, esta
informacion nos permite realizar comparaciones que resultan utiles para el analisis de la poblacién victima
del conflicto armado en la ciudad de Bogota D.C.

2 La poblacién del pais del afio 2023 es de 52.215.503 segtin las proyecciones de poblacién del Censo de 2018
para el afio 2023. DANE https://www.dane.gov.co/index.php/estadisticas-por-tema/demografia-y-
poblacion/proyecciones-de-poblacion

3 La poblacién de Bogota D.C segun las proyecciones de poblacién del Censo de 2018 para el afio 2023 es de
7.968.095 habitantes. DANE https://www.dane.gov.co/index.php/estadisticas-
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junio de este afio y presentando un aumento
del 6,2% en lo corrido del afio. Es importante
sefialar que la informacién de personas
ubicadas en la ciudad no necesariamente
corresponde al numero de VCA que residen
permanentemente en el distrito capital,

pues esta informacién corresponde a
personas que en algin momento estuvieron
en la ciudad o en el momento de la
actualizacion de sus datos se encontraban en
la misma, pero que a la fecha de corte no
necesariamente reside en esta.

Tabla 1. Resumen de la situacién de las victimas en Bogota D.C. — 31 de agosto de 2023

RESUMEN DE NUMERO DE VICTIMAS UBICADAS, DECLARACIONES Y EVENTOS OCURRIDOS EN
BOGOTA D.C (Agosto 31 de 2023)

Situacién de las VCA Bogota Nacidn %
Residentes o ubicados 370.752 9.555.446| 3,88%
Victimas, por lugar de declaracién g 455 9:555.446 | 9,02%
Victimas, por lugar de ocurrencia X226 9:555.446| 0,32%
Victimas, por lugar de llegada (Desplazamiento Forzado) 658.411 9.555.446( 6,89%

Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C, 31 de agosto de 2023

Ademas del numero de personas con
ubicacion en Bogotd D.C, el RUV también
actualiza a 31 de agosto de 2023* la
informacién de victimas por lugar de
declaracién en la cual la ciudad acumula
861.455 VCA gue han declarado algin hecho
victimizante en la capital del pais lo que
corresponde al 9,02% del total nacional. Esta
informacién es acumulada desde 1985 vy
ademas como se evidencia es mayor al
numero de VCA ubicadas en la ciudad, ya que
una persona puede declarar uno o varios
hechos victimizantes o puede declarar el
mismo hecho en varias oportunidades.

4 Estos datos son acumulados desde 1985

El numero de VCA que ha declarado algun
hecho en el marco del conflicto armado
interno ocurrido en la ciudad en periodo
analizado es un acumulado de 30.226, esto
es el 0,32% del total de hechos ocurridos en
el pais desde 1985. En este sentido, entre el
trimestre anterior y este, en la ciudad se
presentd un incremento del 0,33% de
hechos ocurridos en el distrito capital (101).

De acuerdo con los datos del RUV a 31 de
agosto 2023, a la ciudad han llegado por
causa de desplazamiento forzado 658.411
VCA el 6,89% de todas las VCA del pais. Este
hecho victimizante presenté un aumento de
0,19% (1.252).
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Mapa 1. Poblacién VCA ubicadas en Bogota en relacidn con el total del pais

Victimas del conflicto armado ubicadas en Bogota D.C
31 de agosto de 2023

A

3,83y |l 370.752 VCA

0 250 500 km
[ I

Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C, 31 de agosto de 2023
Elaboracidén propia

Teniendo en cuenta que es muy dificil y poco efectivo comparar las cifras totales por cantidad
de personas VCA que se ubican en la ciudad respecto a todo el pais, se utilizara la medida de
TASA que permite analizar la informacion de manera mas sencilla, esta toma como referencia
el nimero de personas VCA ubicadas en la ciudad, sobre el total de VCA en el pais y se
multiplica por 1.000, de lo cual se obtiene que por cada 1.000 victimas del conflicto armado
en el pais, 39 tienen ubicacién actualmente en Bogotd D.C., al igual que el periodo anterior.

Como se observa en la grafica 1, la poblacién VCA que se ubica en la ciudad de Bogota D.C.
presentd un comportamiento descendente desde marzo de 2021. Sin embargo, entre junio
y agosto de 2023 se observa un incremento del 0,68% (2.533 VCA). El promedio de poblacién
VCA ubicada en Bogota D.C en todo el periodo que se muestra en la grafica 1 es de 366.891.



BOGOT/\

Grafica 1. Poblacidn victima del conflicto armado que se ubica en Bogota D.C 2020- 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C, 1 de enero de 2020 a 31 de agosto de 2023

Para el analisis del comportamiento migratorio de la poblacién VCA, se han tomado los datos
desde julio de 2020 hasta agosto 31 de 2023. En la siguiente grafica se presenta en la linea
amarilla el total de la poblacidon que en cada corte se ubica en la ciudad; la linea roja
corresponde al total de personas VCA que por cada corte permanece en Bogotd D.C al 31 de
agosto de 2023; la linea verde corresponde al total de poblacién que por cada corte ha
llegado a la ciudad; y la violeta el total de VCA que ha salido de la ciudad. En esta se identifica
gue hay un aumento sostenido de la poblacion VCA ubicada en la ciudad (linea base),
mientras que la poblacion que permanece presenta un comportamiento descendente
(195.220 agosto de 2023) vy la que llega y sale, para este periodo tiene una disminucién
significativa.

Grafica 2. Comportamiento de la poblacion victima del conflicto armado en Bogota D.C
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C, 1 julio de 2020 a 31 de agosto de 2023

Para analizar el comportamiento migratorio de la poblacidon VCA, se tomaron datos desde
julio de 2020. En la grafica 3 se observa como durante la época de pandemia 2020 — 2021 es
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mayor el nimero de VCA que llegaron, siendo enero de 2021 el de mas entradas a la ciudad
(36.208), mientras que es en octubre de 2022 el periodo en el que luego de la vuelta a la
normalidad pospandemica salieron mas personas de la ciudad (45.644). En julio 2020 es el
periodo en el cual hay mayor nimero de VCA residentes en la ciudad (285.307). Para este

Para el periodo 31 de agosto de 2023 |la migracién total que suma el total de VCA que salieron
y entraron a la ciudad es de 13.819 VCA, una reduccién del 80% respecto al trimestre
anterior, mientras que el crecimiento migratorio de la poblacién victima del conflicto armado
en el distrito capital fue de 2.533 VCA entre julio y agosto de 2023, esto es, la diferencia entre
las personas VCA que ingresan y salen de la ciudad en el periodo.

Gréfica 3. Comportamiento migratorio de la poblacién victima del conflicto armado en
Bogota D.C 2020- 2023

50000 42848
45000

40000 36208 45644 *
*
35000 28988 5744
30000 * 249, .
25000 & 19325 93
27916
20000 §K13282 14947 .
1279
15000 10159 /zrmo ——y 35

N0~
10000 16155
1991 15150

13484 13449
5000 10842

0 1918 e #—""— 3305
333

8176

4

[
@
&
w

Julio 2020
Octubre 2020
Enero 2021
Abril 2021
Julio 2021
Septiembre 2021
Diciembre 2021
Abril 2022
Julio 2022
Octubre 2022
Diciembre 2022 g
Marzo de 2023
Junio de 2023
Agosto de 2023

—m— Salieron <+ Llegaron

Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C, 1 julio de 2020 a 31 de agosto de 2023

Con respecto al comportamiento migratorio de la poblacién VCA desde julio de 2020 a junio
de 2023, se puede afirmar que es mayor el nimero de entradas (265.686) que de salidas de

la ciudad (212.309). Para el periodo de julio a agosto de 2023 el numero de VCA que llegaron
(8.176) es 44,8% mas alto que las VCA que salieron (5.643)

Ahora bien, para poder continuar con este analisis se requiere identificar hacia cuales

departamentos y municipios sale la poblacion VCA y desde cudles departamentos vy
municipios llegan.
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Grafica 4. Departamento de destino de la poblacidon VCA que salié de Bogota DC entre julio

y agosto de 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C, junio 30- agosto 31 de 2023

Entre julio y agosto de 2023 salieron de la ciudad 5.643 VCA de estas el 12,2% tienen como
ubicacion actual el departamento de Cundinamarca; el 9,1% el departamento de Antioquia;
el 7,3% no tienen informacion; el 7,1% el departamento de Narifio; el 6,9% el Valle del Cauca;
el 5,7% el departamento de Tolima; el 4,9% el departamento del Meta; Bolivar el 3,8%; Cesar
el 3,6%; y Huila el 3,4% Los 21 departamentos restantes representan el 35,9%.

Gréfica 5. Municipio de destino de la poblacién VCA que salié de Bogoté DC entre
Julio y agosto de 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C, junio 30- agosto 31 de 2023

Por municipios de ubicacién actual de las VCA que se encontraban en junio de 2023 pero no
en agosto, el 9,6% no tienen informacion de ubicacién (542 VCA); 5,4% se ubica en el
municipio de Soacha en Cundinamarca (303 VCA); el 3,7% se ubica en la ciudad de Medellin
en el departamento de Antioquia (210 VCA); el 3,2% en el municipio de MagUi Payan en
Narifio (183 VCA); el 3% en Cali, Valle del Cauca (168 VCA); el 2,2% en Villavicencio en el
departamento del Meta (122 VCA); el 1,9% San Andrés de Tumaco en Narifio (107 VCA); 1,8%
Buenaventura en Valle de Cauca (104 VCA); 1,6% Valledupar en Cesar (93 VCA); el 1,5% en
Florencia, Caqueta (85 VCA); el 1,3% se ubica en Ibagué departamento de Tolima (76 VCA);
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el 1,2% se ubica en la ciudad de Santa Marta en el Magdalena (68 VCA) y Neiva en el
departamento del Huila (67 VCA); Cucuta en Norte de Santander el 1,1% (64 VCA); el 1%
Cartagena de Indias en Bolivar (54 VCA)). El resto de 729 municipios concentra el 60,2% del
total de VCA que salieron de la ciudad entre julio y agosto de 2023. Como se observa en la
grafica anterior, la mayoria de la poblacion se ubica en las principales ciudades capitales del
pais (14)

Al analizar la informacion por departamentos y municipios de llegada® de las 8.176 VCA que
llego al distrito capital entre julio y agosto de 2023, la situacion es muy similar.

Grafica 6. Departamento de llegada de la poblacién VCA que se llegé a Bogotd entre julio y

agosto de 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C., junio 30- agosto 31 de 2023

Por departamento de llegada de las VCA que se encuentran en Bogota D.C en agosto pero
gue no estaban en junio de 2023, el 20,9% no tiene informacidn de departamento de llegada
(1709 VCA); el 9,1% tiene como origen el departamento de Cundinamarca (740 VCA); el 6,6%
llegd del departamento del Valle del Cauca (537 VCA); el 5,9% viene del departamento del
Tolima (482 VCA) y Antioquia (480 VCA); el 5,5% de Narifio (450 VCA); el 4,4% de Bolivar (362
VCA); el 3,3% de los departamentos del Magdalena y Meta con 273 y 271 VCA
respectivamente; el 3,1% llegaron de algin municipio del departamento del Cesar (250). El
resto de los 24 departamentos concentra el 32,1%.

5> Cuando en la fuente se hace referencia de departamento o municipio de llegada se refiere al lugar donde se
encontraba antes de llegar a la ciudad de Bogota D.C, no es el lugar necesariamente donde ocurrié el hecho
victimizante.
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Grafica 7. Municipio de origen de la poblacion VCA que llegd a Bogota entre julio y agosto
de 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C., junio 30- agosto 31 de 2023

Analizando la informacion por municipios el 20,9% no cuenta informacion de municipio de
llegada (1709 VCA); el 4% tienen como municipio de llegada a Soacha en Cundinamarca (326
VCA); el 2,6% de Buenaventura en Valle del Cauca (216 VCA); el 2,3% de San Andrés de
Tumaco en Narifio (185 VCA); el 2,1% de Cali en Valle de Cauca (173 VCA); el 1,9% de Medellin
en Antioquia (159 VCA); el 1,3% viene llegd del municipio de Pueblo Rico en Risaralda,
poblacion probablemente asociada la comunidad Embera (de 103 VCA, 101 son indigenas);
el 1,2% de Villavicencio en el departamento del Meta (101 VCA) y Santa Marta en el
Magdalena (97 VCA); 1,1% de Valledupar en Cesar (92 VCA); el 1% de Florencia (Caquetad).
Cucuta (Norte de Santander) lbagué (Tolima) y Monteria (Cordoba) con 84, 83, 82 y 79 VCA
respectivamente; de Magli Payan en Narifio el 0,9% (73 VCA). Los 727 municipios restantes
logran concentrar el 57,3%. Como se evidencia los lugares de origen al igual que los de
destino son también las principales ciudades capitales del pais (13).

El distrito capital en relacién con otras ciudades

Tomando en cuenta el total de poblacion VCA ubicada en la ciudad en comparacién con las
otras ciudades capitales, en el ranking de ciudades con mas poblacion VCA, Bogota D.C. ocupa
el 29 puesto, superado por Medellin (Antioquia) que a 31 de agosto de acuerdo con las cifras
del RUV, tenia 431.407 VCA, seguida de Cali (Valle del Cauca) en el 32 lugar con 215.235 VCA;
en el 49 lugar aparece Valledupar (Cesar) con 128.133 VCA, y en el 52 puesto estad Santa Marta
(Magdalena) con 117.640 VCA®, lo cual son nimeros muy altos para estas dos Ultimas
ciudades teniendo en cuenta el total de poblacién de cada una de estas.

6 Datos RUV 31 de agosto de 2023 https://www.unidadvictimas.gov.co/es/registro-unico-de-victimas-
ruv/37394
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Grafica 8. Ranking de poblacion VCA en ciudades capitales por nimero de VCA- 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV) 31 de agosto de 2023

Al realizar el célculo de tasa de VCA por cada 1.000 habitantes, el ranking de las 5 ciudades
con mas poblacion cambia, y en primer lugar se encuentra la ciudad de Valledupar con 229
VCA por cada mil habitantes, es decir el 22,9% del total de la poblacion es victima del conflicto
armado; en segundo lugar, se encuentra Santa Marta con 212 VCA por cada 1.000 habitantes,
esto es, el 21,2% del total de la poblacion de la ciudad; en tercer lugar, Medellin con 166 VCA
por cada mil habitantes o 16,6% del total de poblacién; en cuarto lugar, Cali con 94 VCA por
cada mil habitantes, esto es, 9,4% de su poblacién es victima del conflicto armado; y en el
quinto lugar se encuentra Bogota D.C. con 47 VCA por cada 1000 habitantes lo que resulta
en un 4,7% del total de la poblacién de la capital.

Grafica 9. Tasa de VCA por cada 1.000 habitantes — 2023 por ciudades
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV) 31 de agosto de 2023
DANE, proyecciones de poblacién de Censo 2018 para 2023
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Comportamiento de la poblacién Victima en Bogotd por sexo y grupo etario

En este apartado se analizarad el comportamiento en el tiempo de la poblacién VCA por sexo
y por grupo etario.

Grafica 10. Poblacién victima del conflicto armado ubicada en Bogota D.C. por sexo 2021-

2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogotd D.C, septiembre 2021 a agosto de 2023

Frente al comportamiento de poblacién VCA por sexo desde septiembre de 2021, se observa
gue en general hay un descenso de la poblacién ubicada en la ciudad. No obstante, para el
caso de las mujeres VCA entre el trimestre de mayo a julio de 2022 se presenta un incremento
de 3.709, esto es, del 2%, tal como se habia mencionado en boletines anteriores. Para
periodo de julio a agosto de 2023, el incremento fue del 0,68% con respecto al trimestre
anterior, de este incremento el 52,4 % son hombres (1.322 VCA) mientras que el 47,6% son
mujeres (1.200). Contrario al trimestre anterior donde el incremento se concentraba en las
mujeres VCA.

Grafica 11. Poblacién victima del conflicto armado ubicada en Bogota D.C. por ciclo vital
2021 -2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogotd D.C, septiembre 2021 a agosto de 2023
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El comportamiento por grupo etario presenta la misma tendencia. Sin embargo, se observa
que para el periodo del 31 de agosto de 2023 (linea roja punteada) la tendencia de todos los
primeros grupos de edad, esto es, primera infancia (-13,10%), infancia (-3.06%) vy
adolescencia (-0,43%) se presenta un descenso respecto al trimestre anterior. Se observa, no
obstante, un leve incremento en este periodo respecto al anterior en poblacién entre los 18
y 28 afios de 0,40% (365 VCA mas), entre los 29 y 59 afios de 1,75% (2913 VCA mas) y en
mayor medida en los mayores de 60 afios con un incremento del 4,88% (1719 VCA mas)

Grafica 12. Poblacién victima del conflicto armado ubicada en Bogota D.C por ciclo vital
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C, septiembre 2021, agosto de 2023

Revisando el comportamiento de las primeras edades: primera infancia de 0 a 5 afios, infancia
de 6 a 11, y adolescencia de 12 a 17 afios, se observa en la grafica anterior que en general
estos tres grupos de edad presentan una tendencia similar al trimestre anterior; sin embargo,
en primera infancia se presenta una reduccion del 13,1% respecto al trimestre de enero a
marzo (733 nifios/as VCA menos); en infancia se presenta un descenso del 3,06% (900
nifios/as VCA menos); y adolescencia una reduccion del 0,43% (173 nifios/as VCA menos).

Esta parte del analisis ha permitido establecer una serie de “fendmenos” que se presentan
en el transcurso de 2021 a 2023 con respecto a la poblacion VCA que ha llegado a la ciudad,
como el comportamiento de la poblacidn en este periodo por sexo y grupo etario, como el
descenso den poblacién escolar y aumento principalmente en poblacién mayor de 60 afios.
Ahora bien, como parte de este analisis se realizdé una comparacién entre la informacién de
la poblacién VCA por grupo etario y sexo durante los tres trimestres de 2023
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Grafica 13. Poblacién victima del conflicto armado por grupo etario y sexo (agosto de 2023)
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C Enero 1 a 31 de agosto de 2023

En la grafica 13 se presenta la informacion del nUmero de personas VCA por sexo y grupo
etario de los tres trimestres de 2023 de acuerdo con la linea base del RUV. Realizando la
comparacion entre la poblacién ubicada en la ciudad durante lo corrido del afio se observa
que, en primera infancia de 0 a 5 afios en relacién con el trimestre anterior se presenta una
reduccion del 12,77% vy 13,60% en nifios y nifias respectivamente (361 y 373 nifios/as menos)
y en relacion con el primer trimestre de 15,84% y 14,92% en nifios y nifias (464 y 410
respectivamente). En infancia de 6 a 11 afios en comparacion con el segundo trimestre se
presenta una diferencia de 2,91% y 3,23% en nifios y nifias (439 y 463 nifios/as menos),
mientras que en relacion con el primer trimestre se observa un aumento del 2,22% vy 3,68%
(318 y 492 nifios/as mas). En adolescencia de 12 a 17 afios respecto al trimestre de abril a
junio hay una reduccion del 0,33% y 0,54% en hombres y mujeres (67 y 107 nifios/as menos);
en cambio comparado con el primer trimestre se evidencia un aumento del 13,85% y 18,12%
(2456 y 3034 hombres y mujeres mas). En juventud entre los 18 y los 28 afios, se puede
identificar que en relacion con el segundo trimestre hay un aumento del 0,43% vy 0,41% (194
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y 183 hombres y mujeres mas), también en el primer trimestre se presenta un incremento
del 4,06% vy 4,25%, es decir, 1775 y 1845 en hombres y mujeres mas en relacion con el
periodo de julio a agosto. En adultez de 29 a 59 afios el aumento es mayor comparado con
el trimestre anterior y presenta un incremento del 1,98% y 1,54% (1513 y 1583 hombres y
mujeres mas respectivamente), aunque es mucho mayor con relacién al primer trimestre
siendo del 3,68% y 3,24% (2759 y 2874 hombres y mujeres mas respectivamente).
Finalmente encontramos a los adultos mayores de 60 afios, que es el grupo de edad que mas
ha crecido durante el presente afio con un aumento del 5,27% vy 4,52% (874 y 842 hombres
y mujeres mas respectivamente) respecto al segundo trimestre y del 6,05% y 4,93 (995 y
915hombres y mujeres mas respectivamente) en relacion con el primer trimestre del afio.

17



CARACTERIZACION DE LA POBLACION VICTIMA DEL CONFLICTO ARMADO QUE SE UBICA EN
BOGOTA D.C. A 31 DE AGOSTO DE 2023

En el apartado anterior se analizaron las
generalidades de la poblacién VCA que se
ubica en la ciudad y su comportamiento
migratorio en trimestres anteriores. En el
presente apartado se realizard un analisis de
las caracteristicas demograficas de las VCA
gue a 30 de junio de 2023 se ubican en la
capital del pais.

De acuerdo con los datos de la Unidad para
las Victimas (UARIV) y el RUV en Bogota a 30
de junio de 2023, se ubican 370.752 victimas
del conflicto armado. Esto es un incremento
del 0,68% con respecto al trimestre anterior.
Como se evidencia en la siguiente grafica,
para este trimestre se presenta un leve
incremento de 2.533 victimas del conflicto
armado ubicadas en Bogota D.C. Del total de
poblacién, el 48,01% son hombres (178.007
VCA), el 51,8% son mujeres (192.214 VCA), el
0,14% se identifica como LGBTI (513 VCA), el
0,003% como intersexual (11 VCA); no se
cuenta con informacion de sexo del 0,002%

(7)

Como en trimestres anteriores,
personas que tienen entre 25 y 29 se
encuentra el mayor porcentaje de poblacién
siendo el 11,9% y es mayor el niUmero de
hombres que de mujeres VC; sigue el grupo
de edad de 30 a 34 afios con el 11% donde
es mayor levemente el nimero de mujeres;
seguido del gripo de 20 a 24 con 10,9%. En
las edades entre 80 afios y mayores de 100
afios, al igual que de 0 a 4 afos, estan por
debajo del 1% cada grupo de edad. Desde el
grupo de 45 a 49 anos es donde se puede
observar mayor diferencia entre hombres y

en las
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mujeres VCA siendo mayor la poblacién de
mujeres en 57%- Este porcentaje mayor en
mujeres se observa desde los 30 afios hasta
los 100 afios salvo en los casos de los 90 a 94
afios y mayores de 100 afos. Esto indica que
en la ciudad residen mas mujeres adultas y
adultas mayores como consecuencia de los
efectos de la violencia en los territorios que
les obligaron a refugiarse y rehacer su vida
sin sus parejas en la capital del pais.

En los grupos de edad desde los O a los 19
afios es mayor el numero de hombres que de
mujeres, y de los 25 a los 29, de 90 a 94 y
mayores de 100 afios

El andlisis de la estructura de poblacion por
sexo permite identificar cudles son los
grupos de edad donde existen mayor
poblacion, en el cual se debe focalizar las
acciones por parte del gobierno distrital para
su atencién. Como se evidencia, en la base
de la pirdmide de informacion del RUV se
presenta una proporcion muy baja de
poblacion mientras que en el centro
encontramos una pirdmide ensanchada en
las primeras edades productivas de la
poblacion (20 a 34 afios). Lo cual amerita
disefiar programas que respondan a una
poblacion que requiere de acciones
encaminadas a la estabilizacion
socioecondmica, la capacitacion y formacién
para la productividad y empleabilidad.

En los proximos afios de acuerdo con este
analisis sera necesario ampliar la cobertura
de poblacién mayor de 60 afios, brindar
mayores oportunidades a las VCA adultas y
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jovenes, y continuar con la cobertura en las
primeras edades.

Grafica 14. Poblacién VCA por grupos quinquenales y sexo Bogota D.C
(31 marzo — 30 de junio — 31 de agosto de 2023)
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C, 31 de marzo — 31 de agosto de 2023

Realizando una comparacion entre marzo, junio y agosto de 2023, se observa que en relacion
con los primeros trimestres la poblacion de nifios y nifias de 0 a 4 afios ha sufrido una
reduccion en un porcentaje de 23,1% (773 VCA menos) en relacion con marzo y en junio de
17,4% (541 VCA); también se evidencia reduccién en poblacion de 5 a 9 afios en agosto en
comparacion con marzo de 5,2% (1010 VCA menos) y de junio de 6,6% (1312 VCA menos). El
mayor porcentaje de incremento de la poblacidn se presenta en adultos mayores de 100 afios
de 243% (709 VCA mas) en contraste con junio y en marzo de 221% (389 VCA mas)
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Diversidad sexual

En relacion con la categoria de diversidad sexual, la fuente del RUV incluye las categorias
intersexual y LGBTI’, por lo cual, para este andlisis se ha definido utilizar los datos de las dos
categorias. Como resultado tenemos una poblacién de 513 personas VCA que se identifican
como LGBTI, siendo el 0,14% y 11 personas que se identifican como intersexual, esto es, el
0,003%. Entre a buscar entre junio y agosto se presenta un incremento de poblacién LGBTI
de 2,6% (13 VCA), mientras en poblacién que se identifica como intersexual se presenta una
reduccion del 15,3% (2 VCA menos) pasando de 13 a 11 VCA en agosto.

Ciclo Vital de las victimas del conflicto armado que se ubican en Bogota

Grafica 15. Poblacién VCA por ciclo vital y sexo Bogota D.C (agosto 2023)
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C 31 de agosto de 2023

Por ciclo vital de las VCA, la informacion de
personas registradas en el RUV nos permite
identificar que el mayor numero de
poblacion se concentra en los adultos de 29
a 59 afios, con el 45,7% del total de la
poblacion con 169.571 VCA; juventud de 18
a 28 afios, 24,5% con 90.871; mayores de 60
afios, 10% con 36.956; adolescentes de 12 a

17 afios, 10,8% con 39.975; infancia de 6 a
11 afios, 7,7% con 28.518; y primera infancia
1,31%, con 4.861 VCA. Es decir, la mayor
parte de la poblacién se encuentra en edad
econdmicamente activa. Un total de 73.354
VCA se encuentra en edad escolar, lo cual

representa una reduccion de poblacion

7 La fuente del RUV utiliza la variable género, sin embargo, las categorias incluidas corresponden a la variable
de sexo y de orientacion sexual, para este boletin se usara como variable de sexo.
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escolar del 2% respecto al trimestre anterior.
(1806 VCA menos)

Por ello resulta importante analizar la
relacién de dependencia que existe entre la
poblacion VCA segun el RUV. Esta relacién de
dependencia se calcula a través de la tasa de
dependencia demografica, cuya medicién
arroja la proporciéon de personas que
dependen econdmicamente de la poblacion
activa o en edad de trabajar. Esta tasa es de
26 VCA entre los 0 y 14 afios y mayores de 65
afios dependientes, por cada 100 VCA en
edad productiva, es decir, entre los 15 a los
64 afios, mientras que la tasa de
dependencia en Bogotd es de 402 personas
dependientes por cada 100 personas en

edad productiva y en Colombia es de 49°.
Esto quiere decir que la fuerza de trabajo de
las victimas que se ubican en Bogota D.C es
mayor a la de la ciudad en general y mayor a
la del pais. Sin embargo, muchas de estas
personas no tienen una actividad que
garantice la generacion de ingresos para su
sostenimiento y el de sus familias.

Para este periodo se presentd una reduccion
de la tasa de dependencia del 3,7% (1 VCA)
en relacion con el segundo trimestre
pasando de 27 a 26 VCA personas
dependientes por cada 100 personas VCA en
edad econémicamente activa.

Grafica 16. Tasa de Dependencia demografica en las VCA ubicadas en la ciudad y poblacion
general Bogota D.C y Colombia 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C 31 de agosto de 2023
SaluData, Poblacién Bogotd 2005 — 20351°
DANE, Proyecciones de poblacion, Colombia,2023 de censo 2018, célculos propios

8 Tomado de SALUDATAhttps://saludata.
saludcapital.gov.co/osb/index.php/datos-de
salud/demografia/piramidepoblacional/

9 Fuente: DANE, Proyecciones de poblacion,
Colombia,2023 de censo 2018, calculos propios
Ohttps://saludata.saludcapital.gov.co/osb/index.php
/datos-de-salud/demografia/piramidepoblacional/
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Pertenencia étnica de las victimas del conflicto armado que se ubican en Bogotad D.C

Por pertenencia étnica de acuerdo con los
datos del RUV, el 86,4% (318.229) de las VCA
no se identifican con pertenencia étnica; el
9,02% (33.208) se identifican
comunidad negra o afrocolombiana;

como
el

4,74% (17.447) como perteneciente a algun
pueblo indigena; el 0,38% (1.401) como
poblacion Rom o gitana; el 0,09% (345) como
raizales; 'y el 0,03% (122) como
palenqueros/as.

Grafica 17. Poblacién victima del conflicto armado ubicada en Bogota por pertenencia
étnica, 31 de agosto de 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C 31 de agosto de 2023

Con respecto al trimestre anterior la poblacién con pertenencia afrocolombiana aumentd en
1,3% (1394 VCA); Rom en 0,50% (7 VCA); indigena en 1,2% (222 VCA); sin pertenencia étnica
0,5% (1.835 VCA); la poblacion VCA Palenquera se redujo en 0,8% (3 VCA); y Raizal aumentd

en 2,3% (8 VCA).
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Grafica 18. Poblacién victima del conflicto armado ubicada en Bogotd por pertenencia
étnica y sexo, 31 de agosto de 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C 31 de agosto de 2023

Por sexo y pertenencia étnica, el 44,5% (164.872) de la poblacion son mujeres sin pertenencia
étnica; el 41,25% son hombres sin ninguna pertenecia étnica (152.938); el 4,62% son mujeres
afrocolombianas (17.151); el 4,3% son hombres afrocolombianos (15.970); el 2,5% vy el 2,2%
son mujeres y hombres respectivamente que pertenecen a algun pueblo indigena (9240 y
8183); el 0,19% y 0,18% son mujeres y hombres Rom (719 y 682) ; el 0,018% y el 0,015% son
mujeres y hombres palenqueros respectivamente (67 y 55); y en raizales es mayor la
poblacién de hombres del 0,048 % (179) y mujeres 0,045% (165). EI 0,1% es poblaciéon LGBTI
sin pertenencia étnica (405); el 0,023% poblacién afro LGBTI (84); el 0,0065% son indigenas
que se identifican como LGBTI (24)
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Grafica 19. Poblacion victima del conflicto armado ubicada en Bogota con pertenencia
étnica por grupo etario 31 de agosto de 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C 31 de agosto de 2023

Por pertenencia étnica y grupo etario, se
puede observar que en primera infancia las
VCA que no se identifican con ninguna
pertenencia étnica son el 87,1%; negros o
afrocolombianos, el 7,74%; indigenas, el
5,08%; Rom o gitanos; palenqueros el 0,02%.
En infancia, el 88,8% no tiene pertenencia
étnica; el 6,64% son  negros O
afrocolombianos; el 4,48% pertenece a algin
pueblo indigena; el 0,05% Rom o gitanos; el
0,01% vy el 0,02% palenqueros y raizales
respectivamente. En adolescencia, el 87,06%
no se identifica con pertenencia étnica, el
8,06% se identifica con pertenencia negra o
afrocolombiana; el 4,55%, indigena; el
0,28%, Rom o gitanos; 0,025% y 0,028%,
palenqueros y raizales respectivamente. En
juventud el 84,11% no se identifica con
pertenencia étnica; el 10,03% se identifican
como negro/a o afro; el 5,26% pertenece a
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algun pueblo indigena; el 0,40% son gitanos
o Rom; el 0,09% raizales; y el 0,04%
palenqueros/as. En adultez la mayoria no se
identifican con pertenencia étnica (84,85%);
el 9,80% se identifican como negro/a o afro;
el 4,73% pertenece a algun pueblo indigena;
el 0,45%, Rom o gitanos; 0,12%, raizales; y el
0,04%, palengueros. Finalmente, en adultos
mayores de 60 afios el 90,77% no se
identifica con pertenencia étnica; el 5,20%,
afros; el 3,51%, indigenas; el 0,41%, Rom o
gitanos; el 0,10%, raizales; y el 0,02%,
palenqueros/as. Con lo anterior se evidencia
gue es en mayores de 60 aflos donde hay
menor poblacion con alguna pertenencia
étnica y en juventud es donde es mayor esta
poblacion, aungue en ningun caso esta por
debajo del 84% del total las VCA que no tiene
pertenencia étnica.
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Discapacidad en victimas del conflicto armado que se ubican en Bogota D.C.

Del total de poblacion VCA que se ubicaen la
ciudad y se encuentra registrada en el RUV a
31 de agosto de 2023, 17.107 tiene alguna
discapacidad, es decir, el 4,59% del total de
la poblacién VCA que se ubica en la ciudad,
presentando un incremento del 0,6% (102
VCA). si fuera una tasa podriamos decir que
46 de cada 1000 personas VCA tiene algun
tipo de discapacidad. Aunque la fuente no
permite identificar el tipo de discapacidad si

se puede analizar la informacién por las
caracteristicas de sexo, grupo etario vy
pertenencia étnica. Al revisar la informacion
de la grafica 16 por sexo se observa que es
mayor el porcentaje de hombres con
discapacidad con el (51,6%, 8.814 VCA) que
de mujeres (48,13%, 8.235 VCA); las VCA que
se identifican como LGBTI representan el
0,31% (53 VCA).

Grafica 20. Poblacién victima del conflicto armado con discapacidad ubicadas en Bogota
D.C. por sexo, agosto 31 de 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C 31 de agosto de 2023

Por sexo y grupo etario, se observa que el mayor niumero de personas VCA con discapacidad
se encuentra en las VCA de 29 a 59 afios siendo el 45,57% del total de poblacion con
discapacidad (7.795 VCA); luego se encuentran las VCA mayores de 60 afios con 35,38%
(6.052 VCA); después, jévenes entre 18 a 28 afios con 12,66% (2.166 VCA), seguido de
adolescentes de 12 a 17 afios representando el 4,55% (779 VCA); nifios y nifias de infancia
de 6 a 11 afos, el 1,74% (298 VCA); y finalmente nifios y nifias de primera infancia de 0 a 5
afios con el 0,10% (17 VCA). En todos los grupos de edad excepto en los mayores de 60 afios,
la mayoria son hombres con alguna discapacidad.
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Grafica 21. Poblacidn victima del conflicto armado con discapacidad ubicadas en Bogota
D.C por sexo y grupo etario 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C 31 de agosto de 2023

Las VCA con discapacidad que no tienen pertenencia étnica presentan el mayor porcentaje
con 85,82% (14.594), y entre los adultos de 29 a 59 afios y adultos mayores de 60 afios sin
pertenencia étnica con el 70,12% del total de poblacion (11.924); la poblacion afro con
discapacidad representa el 9,76% (1.660); las VCA que pertenecen a algun pueblo indigena
son el 4,43% (753); Rom o gitanos, el 0,38% (65); raizales el 0,18% (30); y palenqueros/as
0,03% (5 VCA).

Grafica 22. Poblacion victima del conflicto armado con discapacidad ubicadas en Bogota
D.C. por pertenencia étnica y ciclo vital 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C 31 de agosto de 2023
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LOCALIZACION DE LAS VICTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO UBICADAS EN BOGOTA D.C.

Para realizar el analisis de la localizacién de las VCA en la ciudad de Bogota D.C. a 31 de agosto
de 2023, se toma como referencia el cruce de la base del RUV con el ejercicio de
georreferenciacién que realiza IDECA (Infraestructura de Datos Espaciales de Bogota) con la
cual, a partir de los datos de ubicacion de las VCA en la ciudad, se ubican por direccion en
cada localidad del distrito capital. No obstante, este cruce arroja que el 24,7% (91.444 VVCA)
no informa sobre su lugar de ubicacién en la ciudad como se observa en la tabla 4.

Tabla 4. Poblacién VCA por localidades

No . Nﬁrr:nero de l\’l(n.'nero de Tasa VCA X | % del total % del total
Localidad habitantes | victimas por de VCA con
Loc. por localidad | localidad 1.000 Hab de VCA localidad
Sin informacion 91.444 24,7
1 Usaquén 586.954 8640 15 2,3 3,25
2 Chapinero 179.406 4434 25 1,2 1,67
3 Santa Fe 107.677 8117 75 2,2 3,06
4 San Cristobal 406.498 12424 31 3,4 4,68
5 Usme 407.645 20103 49 5,5 7,57
6 Tunjuelito 182.943 6901 38 1,9 2,60
7 Bosa 729.781 37285 51 10,1 14,04
8 Kennedy 1.035.224 40823 39 11,1 15,37
9 Fontibdn 404.252 7081 18 1,9 2,67
10 Engativa 817.019 21174 26 5,8 7,97
11 Suba 1.294.358 32520 25 8,8 12,24
12 Barrios Unidos 153.342 4977 32 1,4 1,87
13 Teusaquillo 166.428 4328 26 1,2 1,63
14 Los Martires 82.848 5306 64 1,4 2,00
15 Antonio Nariiho 83.925 2841 34 0,8 1,07
16 Puente Aranda 256.731 7326 29 2,0 2,76
17 La Candelaria 18.409 1533 83 0,4 0,58
18 | Rafael Uribe Uribe 389.238 14588 37 4,0 5,49
19 Ciudad Bolivar 661.592 38804 59 10,5 14,61
20 Sumapaz 3.825 103 27 0,0 0,04
Total 7.968.095 279.308 35

Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C. 31 de agosto de 2023
DANE: Proyecciones de poblacién Bogota D.C. 2023, de Censo 2018

n https://www.dane.gov.co/index.php/estadisticas-por-tema/demografia-y-poblacion/proyecciones-de-

poblacion/proyecciones-de-poblacion-bogota
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Grafica 23. Poblacién VCA por localidades marzo, junio y agosto de 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C. 31 de marzo y 31 de agosto de 2023

Revisando la informacion por localidades en comparacion con el trimestre anterior, se
observa que hay unas localidades que han incrementado su poblacién VCAy otras en las que
esta ha decrecido y se mantiene en un comportamiento similar al del primer trimestre del
afio. En el trimestre anterior se observaba un descenso pronunciado de poblacion VCA en
localidades como Bosa, Ciudad Bolivar y Sumapaz y un incremento en las localidades de
Usaquén, Chapinero, Santa Fe, Los Martires y la Candelaria. Para este periodo la poblacién
de estas localidades retoma su tendencia, esto se puede deber a que el nimero de VCA sin
informacién disminuyd durante este periodo de 102.574 a 91.444 pasando del 27,9% al
24,7% del total de la poblacion que se ubica en la ciudad.

Gréfica 24. Porcentaje de incremento de poblacién VCA por localidades
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C. 30 de junio y 31 de agosto de 2023
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Analizando el porcentaje de incremento entre el 30 de junio y el 31 de agosto de 2023 se
evidencia que en general hay un aumento de la poblacién VCA, sin embargo, en las
localidades de Bosa y Ciudad Bolivar se observa un incremento significativo del 8,9% vy del
24,1%; otro incremento importante se presentd en las localidades de Fontibén 3,6%, Antonio
Narifio 3%, y Teusaquillo el 2,5%. El resto de las localidades se encuentra entre 1,6% vy 0,7%.
Las localidades de Sumapaz y la Candelaria presentan un descenso del 4,6 % vy el 0,5% con
relacion al trimestre anterior, la localidad de Sumapaz continua en una tendencia de
descenso de la poblacién VCA en su territorio de acuerdo con los datos del RUV y su
territorializacion.
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Mapa 2. Numero de VCA por localidad

Mapa 3. Tasa de VCA por cada 1.000 hab.
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Elaboracién propia
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El uso de mapas de calor permite relizar un
andlisis del comportamiento de la poblacion
victima del conflicto armado. En este caso se
presentan dos mapas, uno que sefiala el total
de poblacién por localidad, y el otro presenta
la tasa®? de victimas del conflicto por cada
1.000 habitantes. En el mapa 2 se presenta la
informacién del nimero de poblacién VCA
por cada localidad identificando las que
tienen mayor numero de VCA en rojo, y las
de menor nimero de VCA en color crema.
Como se observa, predomina el color rojo en
el borde suroccidental de la ciudad (Ciudad
Bolivar y Bosa) y en la parte del borde
occidental y noroccidental (Kennedy y Suba)
con poblacion que va de 30.000 a 40.000
VCA; con una tonalidad mas naranja se
encuentran las localidades de Engativa vy
Usme entre 15.000y 30.000 VCA; en un tono
mas intermedio se encuentran las
localidades de Rafel Uribe Uribe, San
Cristobal, Usaquén, Santa Fe, Puente Aranda,
Fontibdn, Tunjuelito y Los Martires entre
5.000 y 15000 VCA; mientras que
predominan tonos mas claros en el centro,
oriente y nororiente de la ciudad en Barrios
Unidos, Chapinero, Teusaquillo, Antonio
Narifio y La Candelaria entre 1.000 y 5.000
VCA; Sumapaz tienen un color crema con
pobacion menor a 1.000 VCA. Como ya se
habia mencionado las localidades de Ciudad

12 | célculo de esta tasa se realiza tomando como
base el total de la poblacién VCA ubicada en la ciudad
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Bolivar, Bosa experimentaron un incremento
de la poblacién VCA respecto al trimestre
anterior de 24,1% (7.542), 8,9% (3.050),
mientras tanto Supamaz sigue con un
descenso de su poblaicén del 4,6% (5 VCA
menos)

Por el contrario, en el mapa 3 con la tasa de
VCA por cada habitantes, este
comportamiento es diferente y se observa
con mayor intensidad el color rojo en las
localidades de La Candelaria y Santa Fe y
Martires con tasas que se encuentran entre
las 60 y 80 VCA por cada mil habitantes. De
40 a 60 VCA por cada mil habitantes se
encuentran las localidades de Ciudad Bolivar,
Bosa y Usme; de 25 a 40 VCA las localidades
de Chapinero, San Cristobal, Tunjuelito,
Kennedy, Engativd, Suba, Barrios Unidos,
Teusaquillo, Antonio Narifio, Puente Aranda,
Rafael Uribe Uribe y Sumapaz; Fontibén vy
Usaquén con tasas entre 15 a 25 VCA por
cada mil habitantes.

mil

Como se observa en la grafica 25, la tasa de
VCA por cada 1000 habitantes tambien
experimentd un importante aumento en
relaciéon con el trimestre anterior en las
localidades de Ciudad Bolivar del 24,1%
pasando de 47 a 59 VCA por cada 1000 hab
y Bosa del 8,9% de 47 a 51 VCA por cada
1000 habitantes en agosto de 2023

de Bogota, no sobre el total de VCA con localidad ya
que seria mayor la tasa.
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Grafica 25. Tasa de VCA x 1000 Hab, localidades Bogota D.C marzo- agosto de 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C. 31 de marzo y 31 de agosto de 2023

HECHOS VICTIMIZANTES DE LAS VICTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO UBICADAS EN
BOGOTA D.C

En este punto es necesario diferenciar las tres formas de medir los hechos victimizantes: los
hechos victimizantes declarados desde el afio 1985 por VCA que en algin momento
estuvieron en la ciudad de Bogota D.C (861.455 hechos); los hechos victimizantes ocurridos
en el distrito capital acumulados desde el afio 1985 (30.226 hechos); y los hechos declarados
por las personas que a 31 de agosto de 2023 se ubicaban en la ciudad (510.045 hechos)

Al analizar los hechos victimizantes declarados de las personas victimas del conflicto armado
gue se ubican en la ciudad de Bogota D.C., encontramos que es mayor el nimero de hechos
gue el numero de VCA ubicadas en la ciudad, esta situacién se presenta por que las VCA
pueden declarar mas de un hecho victimizante y ademds pueden hacerlo en varias
oportunidades, en total a 31 de agosto las 370.752 VCA han declarado 510.045 hechos
victimizantes. Tomando en cuenta lo anterior, el mayor porcentaje de hechos lo tiene el
desplazamiento forzado con un 77,7% (394.039). Del total de hechos de desplazamiento
forzado declarados, el 47,6% corresponde a hombres (187.572 hechos); el 52,2% a mujeres
(205.767 hechos), el 0,005% a VCA intersexuales (19 hechos) y el 0,17% VCA a pertenecientes
a la comunidad LGBTI (676). EI 0,001% no tiene informacion de sexo (5)
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Tabla 5. Hechos victimizantes por sexo- agosto 31 de 2023

NO
HECHO VICTIMIZANTE HOMBRE |INTERSEXUAL | LGBTI | MUIJER INEORMA Total
Abandono o despojo forzado de 1010 1 1120 2131
tierras
Acto terrorista / atentados /
combates / enfrentamientos / 1939 6 1392 3337
hostigamientos
Amenaza 20803 2 376 21649 2 42832
Confinamiento 719 1 709 1429
Delitos contra la libertad y la
integridad sexual en desarrollo del 218 1 95 2533 2847
conflicto armado
Desaparicion forzada 3724 12 4631 8367
Desplazamiento forzado 187572 19 676 | 205767 5 394039
Homicidio 18740 1 38 22589 1 41369
Lesiones personales fisicas 897 7 251 1155
Lesiones personales psicoldgicas 615 5 216 836
Minas antipersonal municidn sin
explotar y artefacto explosivo 949 62 1011
improvisado
Perdlda de bienes muebles o 2401 5 2126 1 4533
inmuebles
Secuestro 1335 5 592 1932
Sin informacién 1185 1272 2457
Tortura 305 10 335 650
Vinculacion de nifios nifias y
adolescentes a actividades 780 1 339 1120
relacionadas con grupos armados
Total 243192 23 1238 | 265583 9 510045

Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C. 31 de agosto de 2023

En la siguiente grafica se presenta la informacién de los demas hechos victimizantes
declarados por las victimas del conflicto armado que se ubica en la ciudad de Bogota D.C. a
31 de agosto de 2023. Como se menciond anteriormente, el hecho de desplazamiento es el
gue tiene el mayor porcentaje. No obstante, respecto a los demas hechos la amenaza
representa el 8,4% (42.8352 hechos); homicidio representa el 8,1% (41.639 hechos) la
desaparicion forzada el 1,6% (8.367 hechos); pérdidas de bienes muebles e inmuebles, 0,9%
(4.533); acto terrorista / atentados / combates / enfrentamientos / hostigamientos, el 0,7%
(3.337 hechos); delitos contra la libertad y |a integridad sexual en desarrollo del conflicto
armado el 0,6% (2847 hechos); sin informacién el 0,5% (2457 hechos); abandono o despojo
forzado de tierras 0,4% (2131 hechos); secuestro el 0,4% (1932 hechos) el resto de hechos
victimizantes representan el 1,2% (6201 hechos)
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Grafica 26. Hechos victimizantes victimas ubicadas en Bogota D.C 31 de agosto de 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C 31 de agosto de 2023

Respecto a los hechos victimizantes que sufrieron las victimas del conflicto armado ubicadas
entre junio 30 y agosto 31 de 2023 se presenta un aumento del 21,1% en relacién con el

trimestre anterior pasando de 194 VCA que sufrieron algun hecho entre abril y junio de 2023
a 235 VCA en el tercer periodo de 2023.

Grafica 27. Numero de Hechos victimizantes ocurridos en los tres ultimos trimestres a VCA
ubicadas en Bogota D.C 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogota D.C, Enero 1 a agosto 31 de 2023
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Observando los hechos victimizantes ocurridos y declarados en el tercer trimestre de 2023,
el desplazamiento forzado ocupa el primer lugar con el 65,5% (154) y es mayor en mujeres
que en hombres; la amenaza representa el 30,21% (71) es mayor el nimero de hombres que
de mujeres; homicidio el 0,85% (2) y solo fue reportado por mujeres VCA; pérdida de bienes
inmuebles con el 2,13% (5) es mayor en mujeres que en hombres; lesiones personales. Acto
terrorista y tortura con el 0,43% 1 hecho reportado por hombres en cada caso.

Grafica 28. Hechos victimizantes de VCA ubicadas en Bogota D.C ocurridos entre julio y
agosto de 2023 por sexo
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogotéa D.C 31 de agosto de 2023

AYUDA HUMANITARIA INMEDIATA (A.H.1) 2020 — 2023

De acuerdo con el articulo 63 de la ley 1448 de 2011, el otorgamiento de la Ayuda
Humanitaria Inmediata es aquella que entrega “la entidad territorial de nivel municipal
receptora de la poblacion en situacion de desplazamiento (...) desde el momento en que se
presenta la declaracion, hasta el momento en el cual se realiza la inscripcion en el Registro
Unico de Victimas” Para el caso de Bogotd como territorio receptor de victimas por efectos
de desplazamiento forzado, es la ACPVR, la entidad encargada de otorgar dicha medida.

La garantia de este derecho se ve supeditado al cumplimento de los requisitos por ley que
son: Manifiesten haber sido desplazadas; (ii) Se encuentran en situacion de vulnerabilidad
acentuada; (iii) Requieran albergue temporal y asistencia alimentaria; (vi) Haber presentado
declaracion como victima ante el Ministerio Publico y encontrarse en el momento de
valoracion para inclusion el RUVE

13 Ley 1448 de 2011. Articulo 63, Paragrafo 1.
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Teniendo en cuenta que el presente es el Ultimo boletin elaborado por esta administracion
se incluyo para este documento la informacion consolidad desde 2020 a 2023 de la entrega
de Ayuda Humanitaria Inmediata (A.H.l), accion que es responsabilidad exclusiva por parte
de la Alta Consejeria de Paz, Victimas y Reconciliacion (ACPVR). Por tal razén, en el siguiente
apartado se presentard la informacién por cantidades y personas en el marco de la atencion
y ayuda humanitaria inmediata en el distrito capital durante la administracion de la alcaldesa
Claudia Lope. La informacion que aqui se presenta tiene como fecha de corte el 1 de
noviembre de 2023 y es producida por el Sistema de Informacién de Victimas del Conflicto
Armado del Distrito Capital (SIVIC).

Tabla 6. Medidas de A.H.l 2020-2023

Servicios 2020 2021 2022 2023
Medidas de Albergue otorgadas 197 1845 1844 1179
Medidas de Arriendo otorgadas 230 2144 4177 4280
Medidas URA otorgadas 292 2597 4596 4873
Medidas de auxilio funerario otorgadas 0 3 12 1
Medidas transporte de emergencia otorgadas 6 74 78 46
COMPONENTES
Kits Cocina otorgadas 175 1676 2029 1977
Kits Dormitorio otorgadas 374 4384 4679 4611
Kits Vajilla otorgadas 357 4373 4631 4539
Kits Aseo albergue otorgados 507 4723 3918 2589
Subtotal 2138 21819 25964 24095
Total Otorgado AAHI 74.016
No procede 49 266 794 1002
Total Atendido AAHI 2.238 19.486 26.758 25.097
Total acumulado 73.579

Fuente: Sistema de Informacién de Victimas del Conflicto Armado del Distrito Capital (SIVIC) 1 de noviembre
de 2023

Como se observa en la tabla anterior de 2020 a 2023, en total se han otorgado 74.016
medidas de A.H.l., de estas el 35,08% fueron entregadas en el afio 2022, el 32,55% en el afio
2023, el 29,48% en el afio 2021, y el 2,89% en 2020. En relacion con las medidas atendidas
en total el 3,04% se atendieron en el afio 2020; en 2021 el 26,48%; en 2022 el 36,37% y en
2023 el 34,11%. La diferencia entre estas dos mediciones se encuentra en el nimero de
medidas otorgadas y el numero de medidas atendidas en las cuales se incluye las que no
procede por algdn incumplimiento de los requisitos de ley mencionados anteriormente
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Grafica 29. Personas beneficiadas con entrega de A.H.1 2020-2023
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Fuente: Sistema de Informacion de Victimas del Conflicto Armado del Distrito Capital (SIVIC) 1 de noviembre
de 2023

En total desde el inicio de la administracion se han beneficiado 24.175 personas victimas de
desplazamiento forzado que han llegado a la ciudad de Bogota D.C entre 2020 y el corte mas
reciente de 2023. Es importante mencionar que una persona puede ser beneficiaria de
diferentes medidas, por tal razon, el total de medidas es mayor al total de personas
beneficiadas. Del total del periodo mencionado el 15,3% corresponde al afio 2020; el 25,7%

al afio 2021; el 28,5% al 2022; y el 30,5% a lo corrido de 2023.

Tabla 7. Poblacién beneficiada con A.H.l. 1 de nov. de 2023

POBLACION BENEFICIADA CON A.H.l. 2023
Sexo Cantidad personas
Mujer 3698
Hombre 3667
Intersexual 10
Ciclo Vital Cantidad personas
ENTRE 29 Y 59 ANOS 2563
ENTRE 18 Y 28 ANOS 1849
ENTREO Y 5 ANOS 1073
ENTRE6Y 11 ANOS 950
ENTRE 12 Y 17 ANOS 777
MAYOR DE 60 ANOS 163
Grupo Etnico Cantidad personas
Sin pertenencia 4873
Negro o Negra—Afrocolombiano o
Afrocolombiana 2067
Indigena 430
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Palenquera 4
Raizal 1
Fuente: Sistema de Informaciéon de Victimas del Conflicto Armado del Distrito Capital (SIVIC) 1 de noviembre
de 2023

Del total de 7.375 personas beneficiadas con A.H.l. en 2023, el 50,14% son mujeres vy el
49,72% son hombres y el 0,14% se identifican como intersexual. El 34,75% son adultos entre
los 29y 59 afios; el 25,07% son jovenes entre afios 18 y 28 afios; el 14,55% son nifios y nifias
de primera infancia entre lo 0 y 5 afios; el 12,8% son nifias y nifios entre los 6 a 11 afos; el
10,54% adolescentes entre los 12 y 17 afios; y el 2,21% mayores de 60 afios. El 66,07% no se
identifica con pertenencia étnica; el 28,03% se identifica como negro/a o afrocolombiano/a;
el 5,83% pertenece a algln pueblo indigena; el 0,05% como palenquero/a; y el 0,01% como
raizal.

SUPERACION DE SITUACION DE VULNERABILIDAD (SSV) EN BOGOTA D.C

La Unidad para las Victimas (UARIV) ha definido que “la mediciéon de situacién de
vulnerabilidad (SSV) tiene como unidad de analisis los individuos victimas del desplazamiento
forzado y evalla el cumplimiento o no de los siguientes ocho derechos: 1. derecho a la salud
(afiliacién); 2. Derecho a la educaciéon (matricula y permanencia); 3. Derecho a la
identificacion (documento de identificacién de acuerdo acorde a su edad); 4. Derecho a la
alimentacion (frecuencia adecuada del consumo de alimentos y diversidad dietaria); 5.
Derecho a la vivienda (materiales adecuados, acceso a servicios publicos basicos, espacio
suficiente y seguridad juridica); 6. Derecho a la generacién de ingresos (linea de pobreza,
linea de pobreza extrema (LPE) + acceso a programas en empleabilidad y emprendimiento);
7. Reunificacion familiar (solicitud en los tiempos establecidos y acceso) y 8. Atencion
Psicosocial (solicitud y acceso) donde se considerard que una persona ha superado su
situacion de vulnerabilidad una vez cumpla con la totalidad de los derechos definidos” .

De acuerdo con los anteriores criterios y los 8 derechos enunciados a continuacion se
presenta la informacién de Superacion de Situacion de Vulnerabilidad de las VCA que
sufrieron desplazamiento forzado y se ubican en la ciudad en 2023. El universo de personas
es de 336.712 victimas de desplazamiento forzado incluidos en el RUV.

14 Metodologia para calcular la Superacién de Situacion de Vulnerabilidad, Red Nacional de Informacién,
Unidad para la Atencidon y Reparacién Integral a las Victimas del Conflictco Armado (UARIV) 2021.
https://www.unidadvictimas.gov.co/wp-
content/uploads/2021/12/14metodologiaparacalcularlasituaciondesuperaciondevulnerabilidadssv002.pdf
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Grafica 30. Situacién de Superacién de Vulnerabilidad (SSV) Bogota D.C 2023
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Fuente: Red Nacional de Informacién, UARIV, SSV Bogota D.C 2023

Como se puede observar en la anterior grafica se identifican 4 variables de medicion de la
SSV: Cumple, cuando se estd cumpliendo efectivamente el derecho; No aplica, cuando no
procede la medicién de este derecho al no ser parte del universo para el cual aplica el criterio;
No cumple, cuando las acciones son insuficientes para garantizar el derecho: No
determinado, si no existe informacién suficiente para medir el criterio.

Derecho a la Vivienda*®

De acuerdo con la metodologia de medicidn realizada por la UARIV, en Bogota D.C para el
64,3% (216.555 VCA) se cumple con este derecho teniendo en cuenta que la victima hace
parte de un hogar que no tiene privacion de vivienda segun los criterios establecidos en el
indice de Pobreza Multidimensional del DANE, y algin miembro del hogar es propietario,
arrendatario con contrato o cuenta con la sana posesidn en zona rural. También se asume
como cumplido el derecho si la victima habita un hogar donde algin miembro fue
beneficiado de un subsidio para vivienda que puede ser monetario, en especie o de
mejoramiento. Para el 22% (74.084 VCA) no se cumple este derecho, ya que no cuenta con
algunos de los criterios mencionados; y para el 13,7% (46.073 VCA) no se cuenta con la
informacidn suficiente para medir esta variable.

15 La definicién de cada uno de los derechos y su forma de medicién se extraen del siguiente enlace
https://www.unidadvictimas.gov.co/wp-
content/uploads/2021/12/14metodologiaparacalcularlasituaciondesuperaciondevulnerabilidadssv002.pdf
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Derecho a la Salud

Este derecho se cumple cuando la victima estd afiliada al Sistema General de Seguridad
Social en Salud (SGSSS). Asi pues, en el Bogotd D.C el 97,5% de la poblacion victima de
desplazamiento forzado cumple con el derecho (328.307 VCA). El 2,5% (8.405 VCA) no se
encuentra afiliado al SGSSS

Derecho a la Reunificacion Familiar

Este derecho se cumple si en un periodo menor a dos afios desde el hecho de
desplazamiento forzado, la victima ha solicitado apoyo del Estado para reunificarse con su
familia y logré dicha unificacion o la victima no ha solicitado apoyo para reunificarse. En tal
sentido, para el 99,2% (333.901 VCA) no aplica este derecho; para el 0,6% se cumple (2087
VCA); y para el 0,2% (724 VCA) no se cumple este derecho.

Derecho a la Generacion de ingresos

De conformidad con lo establecido por la UARIV este derecho se cumple si la victima hace
parte de un hogar que percibe ingresos por encima de la linea de pobreza o ingresos por
encima de la linea de pobreza extrema establecidas por el DANE, y presenta capacidades
adicionales; También se asume cumplido el derecho si la victima habita en un hogar que
percibe ingresos superiores a 1.5 veces la linea de pobreza extrema y ha accedido a
programa para la generacion de ingresos o de empleabilidad con posterioridad al hecho
victimizante. Teniendo en cuenta la metodologia descrita para la medicion de este derecho
realizada por la UARIV, en el Distrito Capital el 70,4% (237.122 VCA) cumple con este
derecho; el 9,7% no cumple (32.640); y no determinado el 19,9% (66.950).

Derecho a la Identificacion

Segun lo establecido por la UARIV este derecho se cumple si la victima de desplazamiento
forzado cuanta con la expediciéon del documento de identidad de acuerdo con su edad.
También se asume cumplido el derecho si la victima goza del derecho a la educacion y/o a
la salud segun lo establecido en los literales Il y IV de la resolucién 2200 de 2018. Con lo
anterior Bogota D.C cumple con este derecho en el 98,9% (332.940 VCA); en el 0,9% no se
cumple este derecho (3.044 VCA); y es no determinado en el 0,2% (728)

Derecho a la Educacion

El derecho a la Educacion se cumple si los nifios, nifias y adolescentes entre los 5 y 17 anos
se encuentran matriculados y tienen permanencia escolar. Siguiendo lo anterior, el 22%
(74.153 VCA) cumple con el derecho; al 76,5% (257.659 VCA) no aplica el derecho, ya que
es poblacidn que se encuentra por fuera del rango de edad; y el 1,4% (4.880) no cumple con
el derecho a la educacion.
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Derecho a la Alimentacion

Este derecho se cumple si la victima consume frecuentemente alimentos en la cantidad y
diversidad adecuadas. También se asume cumplido el derecho si la victima goza del derecho
a la generacién de ingresos de acuerdo con el literal V de la resolucién 2200 de 2018. En
Bogota D.C el 82,5% (277.722 VCA) cumplen con este derecho; el 7,6% (25.652 VCA) no
cumple; y no determinado para el 9,9% (33.338 VCA)

Derecho a la Atencidn Psicosocial

Este derecho se cumple si la victima ha solicitado y recibido atenciéon o rehabilitacién
psicosocial. En relacién con lo anterior, el 6,3% (21.268 VCA) han solicitado y recibido
atencion psicosocial; para el 87,2% (293.666 VCA) no aplica; y para 6,5% (21.778 VCA) no
se cumple este derecho.
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ANEXO 1

CARACTERIZACION DE LA POBLACION VICTIMA DEL CONFLICTO ARMADO CON
PERTENENCIA ROM, RAIZAL Y PALENQUERA EN BOGOTA D.C. 202316

En boletines anteriores en el transcurso del afio se ha realizado la caracterizacion de
poblacion indigena victima del conflicto armado ubicada en Bogota D.C (Boletin Trimestral de
Victimas del Conflicto Armado, enero — marzo de 2023) y de la poblacion con pertenencia
negra o afrocolombiana victima del conflicto armado (Boletin Trimestral de Victimas del
Conflicto Armado, abril — junio de 2023). Para este boletin se ha adelantado el analisis de las
victimas del conflicto armado ubicadas en la ciudad de Bogota con pertenencia Rom o Gitana,
raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina, y palenquera. De acuerdo
con los datos del Registro Unico de Victimas (RUV) en Bogotd D.C., a 31 de agosto de 2023 se
ubican 1.401 personas que se identifican como rom o gitanas; 345 VCA que se identifican
como raizales; 122 VCA con pertenencia palenquera.

Grafica 1. Poblacién victima Rom o gitana, raizal y palenquera ubicada en Bogota D.C 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV) Bogota D.C 31 de agosto de 2023

De acuerdo con los datos del RUV con corte al 31 de agosto de 2023 las Victimas del conflicto
armado con pertenencia Rom o Gitana representan el 0,4% del total de las VCA ubicadas en
el distrito capital; el 0,1% corresponde a las VCA que se identifican como raizales; y el 0,03%
son VCA con pertenencia palenquera.

16 E| corte de informacidn de este documento es 31 de agosto de 2023
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Grafica 2. Poblacién victima Rom o gitana, raizal y palenquera ubicada en Bogota D.C por
sexo 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV) Bogota D.C 31 de agosto de 202

Para realizar el andlisis por sexo se ha calculado el porcentaje de hombres y mujeres respecto
al total de cada poblacion (Rom o gitana, raizal o palenquero). En tal sentido el mayor
porcentaje de hombres se encuentra en raizales con el 51,9%, seguido de Rom o gitano con
48,7% y palenquero con 45,5%. En mujeres el mayor porcentaje se encuentra en palenqueras
con el 55,4%, después sigue Rom o gitana con 51,3% vy raizal con 47,8%.

Grafica 3. Poblacién victima Rom o gitana, raizal y palenquera Bogotd D.C por ciclo vital
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV) Bogota 31 de agosto de 2023
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En relacion con el andlisis del ciclo vital, del total de poblacidn victima con pertenencia Rom
o gitana, raizal y palenquera, el mayor porcentaje se concentra en el grupo etario de adultez
de 29 a 59 afios en todas los pueblos étnicos con porcentajes del 54,5%, 60,3% y 55,4% en
Rom o gitanos, raizales y palenqueros respectivamente; mientras que primera infancia de 0
a 5 aflos es el grupo de edad en el cual hay menos VCA que pertenezcan a estos pueblos, al
punto gque en Rom o gitanos vy raizales, no hay poblacién en esta edad y en palenquero
solamente representa el 0,8%. En infancia de 6 a 11 afios, el porcentaje de poblacién también
es muy bajoy no supera el 3,3% (palenquero). En adolescencia de 12 a 17 afios es significativo
el porcentaje en poblacion Rom o gitana y palenquera (7,7% y 8,3% respectivamente),
mientras en raizal es del 3,2%). En juventud de 18 a 28 afios, los porcentajes de la poblacién
son muy similares 25,8%, 24,3% y 27,3%, Rom o gitana, raizal y palenquera, respectivamente.
Y en mayores de 60 afios de 11% y 10,4% en Rom o gitana y raizal y con mucho menor
porcentaje palenquero con 5,8%.

Grafica 4. Discapacidad poblacién victima Rom o gitana, raizal y palenquera
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV) Bogota 31 de agosto de 2023

Al revisar la informacion de discapacidad de VCA con pertenencia étnica Rom o gitana, raizal
y palenquera, el porcentaje mas alto se encuentra en la poblacion con 8,7% del total de su
poblacion que cuenta con algun tipo de discapacidad; sigue poblacién Rom o gitana con 4,9%;
y la poblacion palenquera tiene un 4,1% de las VCA ubicadas en el distrito capital con alguna
discapacidad
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Tablal. Localizacién de la poblacién victima Rom o gitana, raizal y palenquera

Localidad Rom o gitana Raizal ‘ Palenquera
USAQUEN 3,3% 1,2% 0,0%
CHAPINERO 0,9% 2,3% 2,5%
SANTA FE 1,7% 1,4% 9,8%
SAN CRISTOBAL 2,6% 4,1% 7,4%
USME 2,7% 5,2% 4,9%
TUNJUELITO 0,9% 1,7% 0,8%
BOSA 8,1% 11,0% 5,7%
KENNEDY 16,1% 11,3% 9,8%
FONTIBON 1,4% 0,9% 0,8%
ENGATIVA 7,4% 7,2% 7,4%
SUBA 20,0% 10,4% 4,1%
BARRIOS UNIDOS 1,6% 2,3% 0,8%
TEUSAQUILLO 1,0% 1,7% 3,3%
LOS MARTIRES 1,4% 0,6% 1,6%
ANTONIO NARINO 0,3% 0,6% 3,3%
PUENTE ARANDA 2,8% 1,2% 0,8%
CANDELARIA 0,6% 0,9% 2,5%
RAFAEL URIBE URIBE 2,1% 3,5% 2,5%
CIUDAD BOLIVAR 5,3% 7,8% 4,1%
Sin Informacién 20,2% 24,6% 27,9%

Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV), Bogotd D.C 31 de agosto de 2023

Segln los datos del RUV a 31 de agosto la mayoria de las personas VCA con pertenencia Rom
o gitana, raizal, o palenquera que se ubican el ciudad de Bogotd D.C no cuentan con
informacién de localidad (20,2%, 24,6 y 27,9% en su orden). En poblacion Rom o gitana la
poblacion se concentra en las localidades de Suba (20%), Kennedy (16,1%), Bosa (8,1%) y
Engativd (7,4%); en el caso de la poblacidn raizal esta se distribuye en las localidades de
Kennedy (11,3%), Bosa (11%), Suba (10,4%), Ciudad Bolivar (7,8%) y Engativa (7,2%); la
poblacién palenquera se concentra en las localidades de Santa Fe y Kennedy (9,8% cada una),
San Cristobal y Engativa (7,4%), Bosa (5,7%), Usme (4,9%), Suba y Ciudad Bolivar (4,1% cada
una).

Ahora bien, es necesario identificar cual es el lugar de origen de la poblacion VCA Rom o
gitana, raizal y palenquera que se ubica en la ciudad de Bogotd D.C
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Grafica 5. Municipio de llegada de la poblacidn Rom o gitana victima del conflicto armado
ubicada en la ciudad de Bogota a 31 de agosto de 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV) Bogota D.C 31 de agosto de 2023

Al analizar la informacion por municipio de llegada (como se menciond anteriormente, este
corresponde al lugar en el que se encontraba antes de llegar a Bogota D.C) en el caso de la
poblacion Rom o Gitana el 7,8% llegd del municipio del Libano en el departamento del Tolima;
el 2% se encontraba en la ciudad de Bogot3; el 1,9% llegd procedente de la ciudad de Calien
el Valle de Cauca; el 1,2% del municipio de Ataco en el Tolima; el 1,1 % del municipio del
Carmen de Bolivar en Bolivar y de Algeciras en el Huila; el 1% de los municipios Planadas,
Chaparral y Vista Hermosa en el Tolima y del municipio de Becerril departamento del Cesar.
Como se observa la mayoria de la poblacién proviene del departamento del Tolima y sus
municipios.

Grafica 6. Municipio de origen de la poblacién raizal victima del conflicto armado ubicada
en la ciudad de Bogota a 31 de agosto de 2023
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Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV) Bogota D.C 31 de agosto de 2023

En el caso de la poblacién raizal el lugar de llegada esta distribuido en diferentes zonas del
pais y el mayor porcentaje se concentra en el pacifico colombiano en los municipios de San
Andrés de Tumaco (Narifio) y Buenaventura (Valle del Cauca) con el 4,6% y 2,9%
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respectivamente, seguidos de Arauquita en Arauca (2,9%), Bogota D.C (2,6%), Chaparral en
el Tolima (2,3%), Tame en Arauca (2%), Planadas en Tolima y Algeciras en Huila (1,7% cada
uno), Aguachica en Cesar y Leiva en Narifio cada uno con el 1,4%.

Grafica 7. Municipio de origen de la poblacién palenquera victima del conflicto armado
ubicada en la ciudad de Bogota a 31 de agosto de 2023

45 39

40

35

30

25 21
20

15

10

BUENAVENTURA
MAHATES
vaLLeourAr I &
cuarl ] ~
sotepso ] =
BARRANCABERMEIA ] @
80GoTA, D.C. ] w
saravena ] «
naTAGaivA ||

SAN ANDRES DE TUMACO I N

Fuente: Registro Unico de Victimas (RUV) Bogota D.C 31 de agosto de 2023

La poblacion palenquera llega principalmente de Buenaventura (32%), Mahates en Bolivar
el 17%, Valledupar en Cesar 4%, Guapi en Cauca y Soledad en Atlantico el 3% cada uno,
Barrancabermeja (Santander), Bogota D.C, Saravena (Arauca) y San Andrés de Tumaco en
Narifio cada uno el 2%.
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